
TERÇA-FEIRA, 17 DE JUNHO DE 201416 CADERNO 3

RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

Margarida Pereira de 
Souza 54189654/1 Monitor EAPI 01/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 12 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 941/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/127357;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

Maria Aparecida 
Brito de Sousa 57225314/2 Assistente de 

Desenvolvimento Social EAPI 14/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 12 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 942/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/148583;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

Elza Amaral 3214460/2 Assistente Social EAPI 01/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 12 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 943/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 

o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/214782;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

Valéria de Paula 
Ribeiro Ferreira 54195886/1 Assist. de Desenvolv. 

Social EAPI 12/03/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 12 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 945/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/80109;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar de

Bianca 
Natanaelle de 
Souza Pessoa

5895847/1
ASSISTENTE DE 

DESENVOLVIMENTO 
SOCIAL

UAPI/Socorro 
Gabriel 11/11/2011

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 12 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

PORTARIA N°. 947/2014 – SEAS
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, no 
uso das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto 
s/n de 27 de dezembro de 2012, publicado no DOE nº. 32.308, 
de 28 de dezembro de 2012;
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, os artigos 128, inciso I e 129 da Lei Estadual 
nº 5.810/94, o Regime Jurídico Único do Estado, bem como 
o Decreto Estadual nº. 2.485 de 22 de abril de 1994, que 
regulamenta a concessão do adicional de insalubridade a 
servidores do Estado do Pará;
Considerando o Proc. 2014/143115;
RESOLVE:
Conceder o adicional de insalubridade nível médio, no percentual 
de 10% (dez por cento), ao servidor abaixo relacionado, em 
razão de desenvolver atividade considerada insalubre pela 
legislação vigente sobre a matéria.

Nome Matrícula Cargo Setor A contar 
de

João Isaias Carvalho 
dos Santos 5852218/1

Assistente de 
Desenvolvimento 

Social

UAPI_Socorro 
Gabriel 09/01/2014

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social em 12 de junho de 
2014.
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701588

PORTARIA Nº 951/2014- SEAS, DE 12 DE JUNHO DE 
2014.

Publicada no Diário Ofi cial Nº. 32.664 de 16/06/2014.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 700763

Em nome do servidor: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS 
(SUPRIMENTO DE FUNDO)
Onde se lê: Nome: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS
Leia-se: Nome: NORMA MIRANDA BARBOSA
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701164

Portaria: 143/2014
Objetivo: Ações de Fiscalização no estabelecimentos comerciais 
a fi m de garantir os direitos dos consumidores. bem assim atuar 
na fi scalização do Programa Nota Fiscal Cidadã.
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Curuçá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
866651/CICERO DA PAIXAO RIBEIRO FILHO (Agente de 
Vigilancia Sanitária) / 400.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 
a 20/06/2014
50612884/CLAUDIO DAS MERCES CORDEIRO DE CASTRO 
(Motorista) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
20/06/2014
541937062/JOSÉ AUGUSTO DOS SANTOS LOPES (Assistente 
Administrativo) / 400.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
20/06/2014
866491/JOSE SANTINO FERREIRA FARO (Agente de Vigilancia 
Sanitária) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 
20/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701486

Portaria: 144
Objetivo: atuar no atendimento e conciliação do polo PROCON 
em Marabá/PA
Fundamento Legal: Artigo 145 da Lei N 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es):
808453013/ISRAEL LIMA RIBEIRO (Chefe de Divisão) / 14.5 
diárias (Completa) / de 16/06/2014 a 30/06/2014<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 701523

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 5/2014
Objeto: Aquisição de materiais permanentes: equipamentos de 
informática e eletro/eletrônicos, para atender ao Projeto CONED, 
da SEJUDH, com entrega ÚNICA.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br/www.compraspara.
pa.gov.br
Responsável pelo certame: ALBERTO BOULHOSA TAVARES
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 30/06/2014
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
14422134365040000       449052                 0106000000          
Federal
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR


